

Za zł. 24,10 miesięcznie nabyć możesz
7-obwodową SUPERHETERODYNĘ z trój-
blokowym chassis

PHILIPS Super 4-38

Dziś „Mój Głosik”

Dziś 20 stron

HANDEL-SPORT

Nr. 298 Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem.

Łódź, Piątek, 29 października 1937 r.

Rok IX.

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77
i 188-88. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wiecz.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telef.: 222-22 i 266-66
Tel. nocne: 144-44 i 177-77. Nr. konta P. K. O. 603.400.

Wysoki Komisarz Palestyny ustępuje

Sir Artur Wauchope opuszcza swe stanowisko na początku 1938 roku

Rząd brytyjski unieszkodliwi działalność agentów Włoch i Niemiec

JEROZOLIMA, 28. 10. (ŻAT). Na dzisiejszym posiedzeniu izby gmin minister kolonii Ormsby-Gore w pisemnej odpowiedzi na zgłoszoną interpelację zakomunikował, że

WYSOKI KOMISARZ PALESTYNY, GENERAL SIR ARTUR GRENFELL - WAUCHOPE, OPUSZCZA SWE STANOWISKO NA POZĄTKU ROKU 1938.

Oświadczenie Ormsby - Gore głosi:

„Od czasu przybycia sir Artura Wauchope'a we wrześniu na urlop do Londynu zapadł on na chorobę, która wymagała dłuższego jego pobytu w klinice. Obecnie stan jego uległ poprawie i spodziewać się należy, że zdrowie pozwoli mu objąć ponownie swe obowiązki jako Wysokiego Komisarza Palestyny w połowie listopada. Sir Artur Wauchope zdaje sobie jednak sprawę, iż ogólny stan jego zdrowia nie pozwoli mu na dalsze piastowanie tego urzędu, zwrócił się przeto do rządu z prośbą o zwolnienie go ze stanowiska z początkiem przyszłego roku”.

Pragnę skorzystać z tej sposobności, aby wyrazić sir Arturowi podziękowanie rządu J. K. Mości za jego długotrwałą i chlubną pracę na rzecz państwa. Przekonany jestem, że izba będzie szczerze ubolewała z powodu przedwczesnego ustąpienia sir Artura ze stanowiska, które z takim oddaniem pełnił w tak

ciężkich warunkach w ciągu 6 lat.

Walka z agentami

LONDYN, 28. X. (ŻAT). — Z miarodajnego źródła dowiadują się, że rząd angielski zdecydował się na zarządzenie energicznych środków DLA WALKI Z PROPAGANDA WŁOSKĄ I CZĘŚCIOWO NIEMIECKĄ, UPRAWIANĄ WŚRÓD ARABÓW PALESTYŃSKICH i mającą na celu utrudnienie zadania administracji palestyńskiej. Akcja rządu brytyjskiego przeprowadzona będzie w ciągu najbliższych miesięcy.

Jednym z zadań nowomianowanego doradcy rządu jerozolimskiego do spraw bezpieczeństwa, sir Charles Tegarta, jest ujawnienie i unieszkodliwienie działalności agentów włoskich i niemieckich, popierających różnymi sposobami arabski ruch terrorystyczny.

Powierzchny spokój

LONDYN, 28. X. (ŻAT). — Jerozolimski korespondent „Times” stwierdza, że drastyczne zarządzenia władz palestyńskich były o tyle skuteczne, że zażegnało się wybuch powszechnych i poważnych rozruchów w Palestynie, których wybuch groził około 18 h. m. Spokój w Palestynie jest mimo to powierzchny i zlekceważenie sytuacji spowodować może wybuch gwałtownych zamieszek,



LORD WAUCHOPE

które byłyby tym ostrzejsze ze względu na ostatnie represje.

LONDYN, 28. X. (ŻAT). — W dyskusji nad mową tronową w izbie gmin leader grupy Niezależnej Partii Pracy James Maxton SKRYTYKOWAŁ OMIJNIĘCIE KWESTII PALESTYŃSKIEJ W MOWIE TRONOWEJ.

Fakt ten, oświadczył Maxton, słuszenie wywołał powszechne zdumienie, zważywszy, że Palestyna zajmuje w chwili obecnej poczesne miejsce w ogólnej odpowiedzialności rządu. Maxton sądzi, że niektóre zarządzenia, wydane przez administrację palestyńską w celu zapewnienia ładu w Palestynie, były bardziej surowe, niż to było konieczne.

Zawieszenie — za krytykę

JEROZOLIMA, 28. X. (PAT). Miejscowa prasa żydowska ostro występuje przeciwko ogłoszonemu projektowi noweli do ustawy imigracyjnej, przewidującej szerokie uprawnienia dla wysokiego komisarza w przedmiocie ustalania kwoty imigracyjnej w poszczególnych kategoriach. Zdaniem prasy żydowskiej, wprowadzenie w życie ogłoszonego projektu noweli do ustawy imigracyjnej, oznaczałoby przekreślenie zasady ustalania kontyngentów imigracyjnych do Palestyny według zdolności absorpcyjnej kraju i uzależnienie imigracji żydowskiej od momentów politycznych. Dziennik hebrajski „Davar”, który krytykuje projekt noweli tej, zarzucił rządowi palestyńskiemu kapitulację przed terrorystami arabskimi, zawieszony został na przeciąg 7 dni.

Pożar lasu Balfoura

JEROZOLIMA, 28. X. (ŻAT). Pożar, który wybuchł wczoraj wieczorem na skutek podpalenia w lesie Balfoura na wzgórzach Nazaretu, trwał około 4 godzin. Akcja ratunkowa była ogromnie utrudniona na skutek silnego wiatru, który przynosił płomień z wielką szybkością. Prawie jedna trzecia lasu padła pastwą płomieni. Straty szacowane są na przeszło 30.000 f. szt. W akcji gaszenia ognia u-

czestniczyła policja, wojsko oraz koloniści. Wysłano straż pożarną z Afuleb, Halfy i Hadar Hakarmol. Akcja trwała przez całą noc ze środy na czwartek.

Zarząd ŻFN stwierdza, iż domagać się będzie od rządu odszkodowania za poniesione straty, jak również skuteczniejszej ochrony własności ŻFN. Nie czekając jednak na odszkodowanie, ŻFN. przystąpi niezwłocznie do sadzenia nowych drzew.

Policja wszczęła poszukiwania za podpalaczami jeszcze w ciągu ubiegłej nocy. Jest ona podobno na ich tropie. Ślady prowadzą do wsi Jabetil w pobliżu Nazaretu. Dochodzenie trwa.

Bomba w Safedzie

JEROZOLIMA, 28. X. (ŻAT). żydowskiego w Safedzie wybuchła bomba, która nie wyrządziła szkód.

W niewyjaśnionych okolicznościach został ciężko ranny brytyjski żołnierz garnizonu jerozolimskiego. Rannego umieszczono w szpitalu.

JEROZOLIMA, 28. X. (PAT). Z kół poinformowanych donoszą, że w najbliższych dniach ma się odbyć w Bejrucie pod przewodnictwem wielkiego muftiego nieoficjalne zebranie przedstawicieli arabskiej partii nacjonalistycznej.

Olbrzymie zadłużenie Niemiec

jest powodem, dla którego dr. Schacht zgłosi swą dymisję Min. gospodarki Rzeszy nie chce brać odpowiedzialności za finanse państwa

BERLIN, 28. X. (PAT). Jak słychać szereg ostatnich posunięć na niemieckim rynku pieniężnym nie znajduje aprobaty dotychczasowego kierownika finansów dr. Schachta. To też, wbrew wszelkim zaprzeczeniom coraz natarczywiej powtarzają się pogłoski o dymisji dr.

Schachta jako kierownika ministerstwa gospodarki, która dla kół poinformowanych jest już niewątpliwa. Nastąpić ma również w niedalekiej przyszłości dymisja jego ze stanowiska prezesa Banku Rzeszy. Opuszczenie przez dr. Schachta min. gospodarki Rzeszy zapowiada

jest on dni najbliższych. Co zaś do opuszczenia stanowiska prezesa Banku Rzeszy, to według niektórych wersji nastąpiłoby to miało dopiero z końcem bieżącej kadencji dr. Schachta, w pierwszych miesiącach przyszłego roku.

Według tychże wersji, wątpli-

wym się wydaje, by dr. Schacht chciał na dłuższą metę brać w obecnych okolicznościach odpowiedzialność za finanse niemieckie. Główny punkt sporny stanowi podobno zadłużenie wewnętrzne Niemiec, które w pojęciu dr. Schachta osiągnęło już dopuszczalne maksimum.

Jak słychać, kanclerz Rzeszy, który bawi od paru dni w Berlinie, odbył konferencję z premierem Goeringiem, przy czym tematem rozmów były przede wszystkim zagadnienia gospodarczo - finansowe. M. in. poruszyć miano sprawę dr. Schachta.

KRÓL JAZZU ADI ROSNER

ze swoim znakomitym zespołem i słynnym śpiewakiem **LOTHAREM Lampel** na czele doborowego zespołu artystycznego **OTWORZY SEZON W DANCINGU**

„CASANOVA”

Dyrektor sali
p. BORYS

Obca ręka kieruje rozruchami w Marokku

Wrogowie Francji wywołali zajścia w Port Lyautey, Rabacie i Sale Żałogi wojskowe obsadziły wiele miast

PARYŻ, 28.10. (PAT) — Władze administracyjne Marokka prowadzą energiczne śledztwo, celem zbadania tła i przyczyn ostatnich zajść w Port Lyautey. Prasa francuska, opisując przebieg tych zajść nie-dwuznacznie sugeruje współdziałanie czynników europejskich, wrogich Francji, które wyraźnie starają się wyzyskać agitację panarabską dla swoich celów politycznych.

„Intransigeant” pisze, że aresztowany i skazany już Nohamet Diouri jest znanym agitatorom jednego z państw europejskich. Niestety, wiadomości o aresztowaniu głównych działaczy nacjonalistycznych, a przede wszystkim wiadomości o zajściach w Port Lyautey odbiły się już głośnym echem i w innych miastach Marokka, doprowadzając do sporadycznych zajść

w Rabacie i w Sale. W Rabacie w czasie modlitwy w meczecie agitator zaczął nawoływać do zorganizowania pochodu protestacyjnego, jednakże akcja jego spaliła na panewce.

W Sale kilku działaczy nacjonalistycznych starało się zorganizować manifestację, protestującą przeciwko postępowaniu władz, zmuszając kupców do zamykania skle-

pów. Celem uniemożliwienia dalszych zajść miejscowa policja została wzmocniona przez oddziały legionu cudzoziemskiego.

PARYŻ, 28.10. (ATE) — „Four-nier” donosi, że różne miasta marokańskie są w dalszym ciągu widownią poważnych rozruchów.

W port Lyautey manifestanci zranili nożami 7-miu policjantów.

Okazała się konieczność sprowadzenia wojska, które obsadziło całe miasto.

Do Fezu, Rabatu i Casablanki mają być wysłane nowe posiłki wojskowe. „L'Oeuvre” twierdzi, że z dokumentów znalezionych w mieszkaniach manifestantów wynika, że zaburzenia zostały wywołane nie przez przedstawicieli marokańskiego ruchu narodowego, lecz przez zwolenników idei panarabskiej, zmierzających do wyzwolenia krajów muzułmańskich z pod obcej władzy. „Oeuvre” twierdzi również, że spiskowcy znajdowali się w stałym porozumieniu z pewnymi mocarstwami obcymi.

Awantury w szkole Wawelberga i Rotwanda

Dyrektor zapowiedział, że w ciągu 3 dni zapadną uchwały co do ławek dla żydów

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

W dniu wczorajszym przed wykładem prof. Kotarbińskiego studenci - demokraci udekorowali katedrę i fotel profesora kwiatami.

Prof. Kotarbiński wykladał stojąc.

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

W dniu wczorajszym w szkole Wawelberga i Rotwanda wydano trzech uczni - endeków za ostatnie zajścia.

Na skutek stanowiska reszty słuchaczy - endeków, zarząd szkoły zmienił decyzję, zawieszając wykonanie tej kary na rok. Pomimo to atmosfera w szkole była nadal niespokojna. Do awantury doszło podczas wykładu prof. Ziemięckiego, który nie pozwalał na przesuwanie żydów na lewą stronę. Zaszła konieczność wezwania dyrektora. Przybyli dyrektor, prof. Zakrzewski, uspokoił młodzież endecką, informując ją, że najdalej w ciągu trzech dni zapadną uchwały co do ławek dla żydów.

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

W Szkole Głównej Handlowej odbył się, za wiedzą rektora, wiec studentów oenerowców, na którym uchwalono szereg rezolucji antyżydowskich.

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

W dniu onegdajszym odbyło się posiedzenie wydziału humanistycznego U. J. P.

Rada wydziału uchwaliła zwrócić się do rektora uniwersyte-

tu w sprawie zarządzenia ławkowego. Zarządzenie to, zdaniem rady, jest sprzeczne z konstytucją, moralnością i budzi zastrzeżenia pod względem wychowawczym.

Demian tworzy rząd belgijski

Vandervelde uważał, iż misja jego nie rozwiąże kryzysu

BRUKSELA, 28. 10. (PAT). — Król powierzył misję tworzenia gabinetu b. min. finansów w gabinecie van Zeelanda Demianowi. Demian misję przyjął i rozpoczął rozmowy z przyszłymi członkami gabinetu.

Demian jest wiceprzewodniczącym belgijskiej partii robotniczej.

Vandervelde, odmawiając królowi przyjęcia misji tworzenia gabinetu, oświadczył, że jego zdaniem, wysunięcie go nie

przyczyni się do ułatwienia rozwiązania kryzysu, szczególnie wobec stanowiska, jakie zajął w sprawach natury międzynarodowej a również i z tego powodu, że pragnie zachować swobodę działania.

„Czystka” w lotnictwie sowieckim

Usunięto 32 naczelników „brygad powietrznych”

MOSKWA, 28.10. (ATE) — „Czystka” prowadzona w szeregach partyjnych rozszerzyła się na kadry lotnictwa sowieckiego. Kie-

rownik lotnictwa cywilnego Tka czew usunął ze stanowiska 32 naczelników „brygad lotniczych” na Syberii, w Tadżykistanie i Kazak-

stanie. Ponadto rozkazem Tkaczewa usunięci zostali ze stanowisk jego pomocnik, Joffe, oraz kierownik zakładów budowy samolotów handlowych Sinajski.

Usunięcia stoja w związku ze znaczną dezorganizacją cywilnego lotnictwa sowieckiego, co przejawiało się między innymi we wzroście liczby katastrof.

Brak lekarzy w Berlinie

Co czwarty doktor jest żydem

Oslawiony „Stürmer”, a wraz z nim pewne koła partii hitlerowskiej domagają się coraz uporczywiej pozbawienia praktyki lekarzy żydów. Podczas gdy adwokaci żydzi w Niemczech stoja w obliczu ruiny, to w Berlinie wciąż jeszcze co czwarty lekarz jest żydem. „Usprawiedliwiają” ten fakt radca medycyny miasta Berlina dr. Conti na zebraniu niemieckiego frontu pracy wskazywał na brak lekarzy, który daje się silnie odczuć od kilku lat w stolicy Niemiec. Lekarze, szczególnie w ubezpieczalniach i kasach, są przeciążeni pracą. Dlatego też wyszelka akcja ograniczająca jest wykluczona tak długo, dopóki nie powiększy się ogólna liczba lekarzy.

ale nietrudno jest uzupełnić jego wywody pod tym względem. Wojsko zabrało na swe potrzeby setki medyków i zatrudnia coraz większe kadry młodych lekarzy. Ustalenie maksymalnych cyfr frekwencji na większych uniwersytetach znacznie zmniejszyło liczbę kończących studia medyczne. Wreszcie trzecią przyczyną jest emigracja, porzucanie praktyki i śmierć lekarzy żydów.

Min. Poniatowski u p. Prezydenta

WARSZAWA, 28.10. (PAT) — Pan Prezydent Rzplitej przyjął w dniu dzisiejszym po południu p. ministra rolnictwa i reform rolnych J. Poniatowskiego.

General Sikorski zrzekł się orderu św. Jerzego

Gen. Władysław Sikorski nadał do pism warszawskich list następującej treści:

W niektórych pismach ukazała się wiadomość o przyznaniu mi przez zasiadającą w Rzymie kapitułę orderu św. Jerzego, nadawanego przez nią odznaczenia. Charakter prywatny tego odznaczenia nie był mi znany, zarówno widać zresztą jak i korespondentowi Pańskiemu, co z treści doniesienia jego wynika.

Obecnie wszakże, po stwierdzeniu faktycznego stanu rzeczy, pragnę za pośrednictwem Pańskiego pisma oświadczyć, że zrzekam się tego odznaczenia.

Dziękując za umieszczenie słów powyższych, łączę wyrazy poważania.

WŁADYSŁAW SIKORSKI, Parchanie, dnia 27 października

GRAND-KINO
Pocz. o g. 4-cj

W 5-ym tygodniu
rekordowego powodzenia

obniżamy ceny oraz drugi

„ZNACHOR” 85

wg. powieści T. Dołęgi-Mostowicza. Ceny na wszystkie seanse od

85

gr.

EUROPA

Pocz. 4. 6. 8. 10

Dziś powtórzenie premiery!

PEPE le MOKO

Film oparty na sensacyjnych dokumentach politycznych.

W roli tyt.

JEAN GABIN

Ceny miejsce:
Na wszystkie seanse od **80** gr.

Powódź we Francji

Cudowna grotta w Lourdes zalana

PARYŻ, 28.10. (PAT) — Południową Francję nawiedziła poważna powódź na skutek długotrwałych deszczów. W szeregu departamentów południowej Francji rzeki wystąpiły z brzegów. Szczególnie dotknięty został okręg Bearnais. W kilku miejscach trzy tory kolejowe zostały podmyte przez wodę. Są również zalane szosy, a kilkanaście wiosek odciętych zostało od świata. Szczególne straty poniosło mia-

stecko Saulau. Na skutek wylewu rzeki Gave de Dax słynna cudowna grotta w Lourdes została zalana przez wodę. Raporty, nadesłane przez władze administracyjne, donoszą, iż powódź wyrządziła poważne straty, zwłaszcza, iż jest to drugi wylew wód w ciągu ostatnich trzech tygodni.

Poseł Olewiński

uległ katastrofie motocyklowej

PINSK, 28.10. (PAT) — Wczoraj na drodze Pińsk — Poczapowo uległ katastrofie motocyklowej poseł Stanisław Olewiński, który w stanie ciężkim został przewiezony do majątku Poczapowo, gdzie znajduje się pod opieką lekarzy pińskich.

Zabici i ranni w katastrofie kolejowej

HANOWER, 28.10. (PAT) — Dziś po południu pod Nienhagen niedaleko Halberstadt w pociągu osobowym wykołczył się 2 lokomotywy, wagon bagażowy i wagon pasażerski. Dwóch funkcjonariuszy kolejowym zostało zabitych, a 21 osób odniosło rany.

Wiadomości bieżące

DYŻURY APTEK. — Nocy dalszej dyżurują następujące apteki: Duszkiewiczowej, Zgierska 146, J. Hartmana, Brzezińska 24, W. Rowińskiej, Plac Wolności 2, A. Perelman i S-ka, Cegielniana 32, W. Danieleckiego, Piotrkowska 127, F. Wójcickiego, Napiórkowskiego 27, K. Kempiego, Karolewska 48, J. Cymera, Wólczańska 37.

POWTOŹNA REJESTRACJA ROCZNIKA 1917. — Dziś do rejestracji powtórnej zgłosić się powinni wszyscy mężczyźni rocznika 1917, zamieszkałi na terenie IV komisariatu pol., których nazwiska rozpoczynają się od liter O, P, R oraz mężczyźni, zamieszkałi na terenie XI komisariatu, których nazwiska rozpoczynają się od liter: L, M, N, O, P, R.

Z MIEJSKICH KURSÓW SPOŁECZNYCH. — W piątek, dnia 29 października r. b. o godz. 19 odbędą się na miejskich kursach społecznych następujące prelekcje:

1) w lokalu przy ul. Rzgowskiej 62, prof. Stefana Studzińskiego na temat „Jak patrzeć na utwór sceniczny”;

2) w lokalu przy ul. Siemkiewicza 46, prof. Jana Zygmunta Jakubowskiego na temat „Spojrzenie Prusa na polskie życie społeczne”;

3) w lokalu przy ul. Prusa 15, prof. Władysława Chłapowskiego na temat „Miasto dawne a miasto współczesne”.

Dziś rozdanie nagród zwycięzcom zawodów marszowych L.O.P.P.

Dziś o 19 w lokalu łódzkiego obwodu miejskiego LOPP, odbędzie się uroczystość rozdania nagród, dyplomów i żetonów pamiątkowych zwycięzcom zawodów marszowych drużyn w maskach przeciwigazowych.

Liczne i cenne nagrody ofiarowane dla zwycięzców tych zawodów są wystawione w witrynie ośrodka propagandy i sprzedaży LOPP przy ul. Piotrkowskiej 149.

Majstrowie fabryczni zastanawiają się nad strajkiem

Związek majstrów fabrycznych zwołał na jutro konferencję w lokalu związkowym, na którą przybędą przedstawiciele oddziałów związku z terenu województwa.

Tematem konferencji będzie sytuacja, jaka wytworzyła się w Łodzi. Rokowania związku majstrów fabrycznych z organizacjami przemysłu włókienniczego przeciągają się już od kilku miesięcy. Związki przemysłowe wyraziły wprawdzie zgodę na zawarcie umowy zbiorowej, ale warunki i postulaty stron nie zostały uzgodnione.

Na zebraniu majstrowie powzięli decyzję co do jednodniowego strajku protestacyjnego, w wypadku, gdyby związki włókiennicze nie wyznaczyły dokładnie terminu obopólnej konferencji dla załatwienia zaręczu.

PODNIOSŁA UROCZYSTOŚĆ W GIMNAZJUM ZGROMADZENIA KUPCÓW m. ŁODZI

W sobotę, dnia 30 października r. b. w przeddzień Święta Zmarłych, odbędzie się wzruszająca uroczystość apelu poległych w walce o Niepodległość Polski uczniów tegoż gimnazjum przy ul. Prez. Narutowicza 68, związana z zaciągnięciem warty i złożeniu wieńca przed tablicą pamiątkową poległych.

Uroczystość ta rozpocznie się o godzinie 5 po poł. i jest dostępna dla społeczeństwa łódzkiego.



HENRYK KRONMAN

Nieodżałowany współzałożyciel i dyrektor naszego wydawnictwa, zmarły w środę w Paryżu w wieku lat 45.

Przeciwko ghettu ławkowemu i wydalaniu uczniów ze szkół za nieprzybycie w dniu strajku demonstracyjnego

List profesora Kotarbińskiego do redakcji „Głosu Porannego”

Wielce Szanowny Panie Redaktorze!
Wobec nieścisłych wiadomości, dotyczących mojego zachowania się, a podanych na str. 3-ej „Głosu Porannego” z dnia dzisiejszego (26 X), zmuszony jestem stwierdzić, co następuje:

W wymienionym miejscu p. korespondent „Głosu Porannego” pisze: „W piątek w czasie wykładu prof. Kotarbińskiego na uniwersytecie warszawskim grupa studentów endeckich usiłowała zmusić studentów żydowskich, by usiedli po lewej stronie. Prof. Kotarbiński zwrócił się do słuchaczy z następującymi słowami: — Mówię do tych, którzy mają sumienie. Gdybym dziś był młodzieńcem, walczyłbym po stronie studentów - żydów, ażeby nie zadawać wstydu kulturze polskiej, która została poniżona przez ghetto ławkowe”.

Otóż przytoczona relacja jest równie nieścisła, jak — moim zdaniem — pozbawiona taktu. Podczas żadnego z moich wykładów nikt nikogo nie usiłował zmuszać do zajmowania określonych miejsc. Podanego w cudzysłowie przemówienia nie wygłosiłem.

Natomiast, skoro już o tym mowa, oznajmiam, że: 1) Przed

pierwszym tegorocznym wykładem uprzytomniłem słuchaczom ideały bezkompromisowego poszukiwania prawdy, obywatelstwa akademickiego i koleżeństwa, któremu jest obca wrogość względem kolegów. 2) Przed jednym z następnych wykładów, stwierdziwszy, że część słuchaczy stoi z pobudek zasadniczych, powiedziałem: „Rozumiem. Gdybym był w wieku państwa, też zapewne stałbym pod tą ścianą”. 3) Wczoraj przed wykładem oznajmiłem, że będę stał podczas wykładu, ponieważ niektórzy z o-

U kobiet w ciąży, młodych matek oraz u kobiet po wielokrotnych ciążach, stosowanie naturalnej wody gorzkiej Franciszka - Józefa przeważnie już w niewielkich ilościach, wzma-ga prawidłową czynność żołądka i kiszki. Zapytajcie się Waszego lekarza.

becnych czują się zmuszeni do stania z motywów natury moralnej, które sobie wysoko cenię. Nie jest prawdziwe niesumienne doniesienie jednego z dzienników (por. „Wieczór Warszawski” z dnia dzisiejszego), jakoby po tym oświadczeniu wszyscy polacy opuścili salę, prawdą jest natomiast, że część słuchaczy wyszła, że kilkadziesiąt osób pozostało nadal na miejscach siedzących i że

Od poniedziałku do soboty

trwać będzie zastępcza służba wojskowa

Jak się dowiadujemy, wydział wojskowy zarządu miejskiego rozesał już na cały miesiąc listopad r. b. wezwania dla mężczyzn rocznika 1911, podlegających zastępczej służbie wojskowej.

Będą oni rozpoczynać prace w poniedziałki, a kończyć w sobotę, prócz żydów, którzy będą w sobotę zwolnieni, a szósty dzień odrabiać będą w poniedziałki.

Podlegający służbie zastępczej zatrudniani będą przy robotach plantacyjnych w parkach oraz na poszczególnych odcinkach robót drogowych na terenie miasta.

Jedynie zatrudnieni przy pracach niwelacyjnych w Lublinku wcielani będą w środy, a zwalniani we wtorki.

Po wyczerpaniu poborowych rocznika 1911 zostaną wcieleni do zastępczej służby wojskowej mężczyźni rocznika 1912, aż do 1915 rocznika włącznie.

Tylko do końca 1940 roku zdawać będzie można maturę starego typu

W związku z pogłoskami, że w tym roku wyjątkowo egzaminy dojrzałości odbywać się będą w dwóch terminach: w marcu i w maju, ministerstwo wyznań religijnych i oświecenia publiczniego wyjaśnia, iż gimnazjalne egzaminy dojrzałości w szkołach, dla uczniów kończących ósmą klasę gimnazjum dawnego typu, odbędą się tylko z końcem roku szkolnego 1937-38 w terminie normalnym.

Ze względu na przepisy regulaminu gimnazjalnych egzami-

nów dojrzałości, które dają możliwość powtórzenia egzaminu nie później, niż przed upływem dwóch lat, maturę będzie można powtórzyć tylko do końca 1940 roku.

Gimnazjalne egzaminy dojrzałości eksternów będą się również odbywały do końca roku 1940, z tym jednak zastrzeżeniem, że od terminu jesiennego 1939 r. włącznie będą przeznaczone dla kandydatów, powtarzających maturę, a za tym osoby, pragnące przystąpić po raz pierwszy do egzaminu dojrzałości w czasie od września 1939 do końca 1940 roku nie będą do egzaminów dopuszczone.

Amatorzy radiodbiorników

Do mieszkania Gustawa Libermanna (Magistracka 16) dostali się wczoraj złodzieje, którzy skradli radiodbiornik i garderobę, wartości około 1000 zł.

Ze świetlicy szkolnej przy ul. Wodnej 34, złodzieje skradli aparat radiowy dwulampowy z głośnikiem, wartości około 300 zł.

Wiadomości szachowe

W lokalu Ogniska Pedagogicznego zakończył się drużynowy turniej szachowy podoficerów o mistrzostwo DOK. Zwycięstwo odniosła drużyna łódzkiego garnizonu, która wobec zdekompletowanych składów drużyn prowincjonalnych, uzyskała 100-procentowy wynik. Drużyna łódzka zakwalifikowała się do ogólnopolskich rozgrywek podoficerów o puchar p. ministra spraw wojskowych. Jak się dowiadujemy, został obecnie dla drużyny zaangażowany jeden z czołowych mistrzów szachowych Łodzi celem odpowiedniego przeszkolenia.

KOŁO MŁODZIEŻY SPÓŁDZIELCZEJ — KLUB SZACH. YMCA 5-3

Rozegrany w niedzielę mecz towarzyski na 8 szachownicach między Kołem Młodzieży Spółdzielczej i Klubem Szachowym YMCA zakończył się zwycięstwem znacznie wzmocnionej drużyny spółdzielców, głównymi punktami których są byli zawodnicy „Orlecia” bracia Garusowie, Z. Mikula itd. Wyniki poszczególnych graczy były następujące (na pierwszych miejscach podajemy nazwiska zawodników Koła Mł. Sp.): Z. Mikula przegrał w końcówce z starym asem YMCI — Wróblewskim, Olszewski pokonał Beilsteina, Garus R. nieoczekiwanie przegrał z Oelkem, Pchliński wygrał z Steinbachem, Gawryszczak — z Radwańskim i Mikula W. — z Francem. Partie Wł. Garus — Berthold i Graczyk — Cichomski zakończyły się nierozegraną. Poziom gry był naogół niewysoki, z szeregu zawodników wykazał słabą znajomość, przegrywając w pozycjach przeważnie romiszowych.

Wycieczka do Londynu

od 9/11 do 23/11

zł. 355.—

Wycieczka do Wiednia

od 10/11 do 24/11

zł. 110.—

Indywidualne wyjazdy do Paryża

„ARGOS” POLSKIE BIURO PODRÓŻY
ŁÓDŹ, UL. PIOTRKOWSKA 60, TEL. 107-86

Przy sposobności niech mi wolno będzie, jako byłemu uczestnikowi strajku szkolnego z r. 1905-go, wyrazić głębokie ubolewanie z powodu represji w stosunku do poszczególnych uczniów szkół średnich, żydów, które ich spotykają, jak donosi prasa, za manifestacyjne nieprzybycie do szkoły w dniu strajku demonstracyjnego z racji wprowadzenia t. zw. ghetta ławkowego w szkołach wyższych. Gdzie tu rozumienie dla przymusu moralnego i szlachetnego charakteru pobudek!

Kończąc, proszę uprzejmie Wielce Szanownego Pana Redaktora o umieszczenie tego przydatnego listu w całości na łamach „Głosu Porannego” i o przyjęcie wyrazów mego głębokiego poważania.

Tadeusz Kotarbiński.
Warszawa, 26 paźdź. 1937.

Głęboko wstrząśnięci przedwczesnym zgonem ko-
chanego kolegi i przyjaciela

HENRYKA KRONMANA

wyrażają szczere współczucie Rodzinie

KOLEDZY Z ŁAWY SZKOLNEJ

Nieubłagana śmierć zabrała na wieki

HENRYKA KRONMANA

współzałożyciela i dyrektora „Głosu Porannego”

Wdzięczną Pamięć o szlachetnym Zmarłym zachowamy na zawsze w sercach naszych

S. FUCHS

Akwizycja Ogłoszeń

Do głębi wstrząśnięty przedwczesnym zgonem
nieodżałowanego Dyrektora

B. P.

Henryka Kronmana

wyrażam Rodzinie szczere współczucie

Leon Bekerman

Tomaszów-Maz.

Wszystkim tym, którzy oddali ostatnią posługę drogim nam zwłokom

B. P.

ESTERY BERKOWICZ

serdeczne „Bóg zapłać” składa

RODZINA

Wstrząśnięci przedwczesnym zgonem nieodżałowanego
Dyrektora

HENRYKA KRONMANA

wyrażamy głębokie i szczere współczucie Rodzinie, Redak-
torowi Eugeniuszowi Kronmanowi i Wydawnictwu
Dziennika „Głos Poranny”.

W Zmarłym straciliśmy Opiekuna.

Pamięć o Nim w sercach naszych pozostanie na zawsze

ZWIĄZEK GAZECIARZY
Plac Wolności 3.

Telegraf kosmiczny połączy ziemię z Marsem?

Od pewnego czasu pojawiają się w prasie sensacyjne i popros-
tu niewiarogodne wiadomości
na temat komunikacji między
ziemią a Marsem. Przy okazji
powszechnie zwraca się uwagę
na niezwykle wysoką nagrodę,
w sumie 100 milionów franków
dla uczonego, który potrafiłby
w jakikolwiek sposób nawiązać
łącność z tą odległą planetą. —
Podobno popularny w kołach
naukowych prof. Mikołaj Tesl,
jugosłowianin, skonstruował a-
parat dla telegrafii kosmicznej,
pozwalający na korzystanie z e-
nergii promieni kosmicznych. —
Aparat ten jest niezwykle skom-
plikowany, znajduje się w nim
między innymi rura szklana z
idealną próżnią dla wytwarza-
nia prądów elektrycznych, do-
chodzących do napięcia 1 mi-
liona volt. W każdym razie po-
myśl prof. Tesli należy trakto-
wać z wielkim zastrzeżeniem;
możliwe bowiem, że cały ten
wynalazek jest pozbawiony istot-
nej wartości naukowej.

Wstrząśnięci do głębi przedwczesnym zgonem naszego siostrzeńca
i kuzyna nieodżałowanego

IZRAELA PRAJSA

wyrażamy osieroconej MATCE i Rodzeństwu głębokie współczucie
H. Kochan z Rodziną

Przejechana przez samochód Wypadek przy zbiegu Nawrotu i Piotrkowskiej

Wczoraj przy zbiegu ulic
Piotrkowskiej i Nawrot wyda-
rzył się tragiczny wypadek.
W miejscu tym chciała prze-
biec jezdnię 24-letnia Róża
Machtinger, fryzjerka (Nowo-
miejska 19). Na widok tramwa-
ju wpadła pod samochód.
Okrwawioną ofiarę wypadku
opatrzył lekarz pogotowia.
Szoferowi policja spisała pro-
tokół.

„Mistrz” Ergandi ukarany za niedozwoloną reklamę

Popularny „mistrz” czarnej
magii — Ergandi, którego praw-
dziwe nazwisko brzmi Ludwik
Czerniawski (Główna 13) odpo-
wiedział wczoraj przed sądem
starościńskim za to, iż rozpo-
wszechniał na mieście ulotki, w
których reklamował się, że przy
pomocy sugestii leczy wszelkie
choroby nawet najbardziej za-
starzałe.
Ulotkę tę starostwo grodzkie
skonfiskowało.
Sąd starościński skazał go na
100 zł. grzywny z zamianą na 7
dni aresztu.

Wstrząśnięci do głębi przedwczesnym zgonem
nieodżałowanego

HENRYKA KRONMANA

Dyrektora Wydawnictwa „Głos Poranny”

składamy Wydawnictwu i Rodzinie Zmarłego wyrazy
szczerego współczucia.

Spółeczna Agencja Prasowa w Łodzi

Głęboko wzruszeni przedwczesnym zgonem nieodża-
łowanego przyjaciela

SALKA PRAJSA

wyrażamy głębokie współczucie Rodzinie

SALEK, BRONEK, LUTEK, MUNDEK



Dziś i dni następnych film produkcji polskiej Ty, co w Ostrej świecisz Bramie

Następny program: „Nicpoń” z Danielą Darrioux i Henry Ggarat

Ceny miejsc: na pierwszy seans wszystkie miejsca po 50 groszy, następne seanse I m. 1,00, II m. 90 gr., III m. 50 gr.
Kupony ulgowe po 70 groszy. — Początek seansów o godz. 4, w niedz. i święta o 12.

● Potężny film wielkiej miłości i poświęcenia!
W rolach głównych:

**Maria Bogda, Lena Zelichowska,
Miecz. Cybulski i K. Junosza-Stepowski**

**KINO TEATR
METRO**
PRZEJAZD 2

Wyspa w płomieniach
Passe-partouts i bilety ulgowe,
oprócz urzędowych — nieważne

**KINO TEATR
MIRAZ**
11 LISTOPADA 16

„GŁOS IZRAELA”
(Szmah Izrael)
z udziałem najświetniejszych kantorów świata.
Nadprogram: ZIEMIA ODRODZONA

Pracownia Ortopedyczna
Józef Rosenberg
Łódź, Piotrkowska 114, tel. 162-80

Dla chorych na skrzywienie kręgosłupa (garby) gruźlicę kości i różne kalectwa najlepsze specjalne lecn. gorsety i aparaty ortopedyczne. Sztuczne nogi i ręce (protezy) dla amputowanych.

Dla Cierpiących na Ruptury (przepukliny) wszelkiego rodzaju najlepsze spec. ortoped. bandaże rupturowe najnow. systemów.

Na bolesne płaskie stopy (platfus) specjalne praktyczne wkładki ortoped. pg. form gipsowych z najszlachetn. metalu.

Poszukiwany na wyjazd do Afganistanu
DYREKTOR
przedalni bawełnianej, dobry FACHOWIEC
za odpowiednim wynagrodzeniem.
Oferty sub. „AFGAN”

DRZEWKA OWOCOWE
Karłowe starsze Pienne (stamowe) formowane. **Specjalność** Agrest wielkoowocowy szczepiony i krzaczasty gwarantowany poleca po cenach konkurencyjnych.
Leon Kołaczkowski Zakład Ogrodniczy
Przedziałana 86
tel. 115-02 Dojazd tramwajem Nr. 3.

PĄCZKI wyborowe 2 sztuki 25 gr.
CIASTKA DESEROWE po 20 gr.
(przy zakupie od 5 sztuk—15% rabatu)
Wszelkie wyroby cukiernicze na zamówienie

Sniadania i kolacje jarskie
z 4-ch dań zł. 1.10 wraz z obsługą

— poleca —
Cukiernia „ŹRÓDŁO”
Łódź, Przejazd 1, tel. 209-87

OPTYK
SZYMON URBACH
PIOTRKOWSKA 33 TEL. 222-3

Ogłoszenia drobne

Nauka i wychowanie
ANGLIK z wyższym wykształceniem handlowym wyucza szybko angielskiego i konwersacji, ułatwia stosunki handlowe z Anglią. Gould, Andrzej 39-7, tel. 172-45; zastać od 9—13.
STENOGRAFII i francuskiego udzielam. Piotrkowska 81, m. 8. Tel. 204 77.

Różne
„RENEE”, Al. Kościuszki 9, m. 4, tel. 147-05 poleca stale świeże modele pasków, rękawiczek, torebek i innej galanterii skórzanej. Wykonuje aplikacje skórą na materiale. 7957—20
MASZYNISTKA rutynowana przepisuje na maszynie i powieła, również w języku francuskim i niemieckim. Piotrkowska 107, prawa oficyna, parter, w Związku Lekatorów. Telefon 169-03. 7680—15
CIEPŁO w mieszkaniu. Filcuję drzwi i okna specjalnym prasowanym filcem. F. Pinczewski. Tel. 257-18.
FINANSISTA poszukiwany do wyrobów zagranicznych, dobrze prosperujących. Oferty sub „Natychmiast”.

LEKARZ STOMATOLOG
JÓZEF RICK
CHOROBY ZĘBÓW
I JAMY USTNEJ
POŁUDNIOWA 9
Przyjmuje 9—1 i 3—7. Tel. 132-64.

Higiena
to zdrowie!
Cyklinowanie, drutowanie i froterowanie posadzek, czyszczenie wystaw i okien, sprzątanie biur i pokoi, odkurzenie elektroluxem. Reperacje linoleum. Pakowanie okien i drzwi.
J. HUPERT i S-ka
Piotrkowska 44,
tel. 202-14.

Przetarg.
Ubezpieczalnia Spoleczna w Łodzi ogłosiła w Monitorze Polskim z dnia 29 października r. b. Nr. 250 przetarg na budowę w stanie surowym dwóch pawilonów na terenach Sanatorium w Tuszyńku pod Tuszymem pow. łódzkiego, o kubaturze około 39000 mtr. sześciennych. Szczegółowych informacji udziela Wydział Administracyjno-Gospodarczy Ubezpieczalni, ul. Wólczańska Nr. 225 w Łodzi.
Termin składania ofert wyznacza się na dzień 8 listopada 1937 roku godz. 12.
Ubezpieczalnia Spoleczna w Łodzi.

DR. MED.
Michał Marzyński
SPECJALISTA
CHOROBY NERWOWYCH
ZWIRKI 1-c, TEL. 115-66
przyjmuje od 5—7.

DOKTOR
KLINGER
spec. chor. seksualnych,
wenerycznych i skórnych
(włosów)
Andrzeja 2, tel. 132-28
Przyjmuje od 9—11 rano i od 6—8 w
W niedziele i święta od 10—12

„PRACA”
Kursy Zawodowe Zaśkie przy
Tow. Szerzenia Pracy Zawodowej
wśród Kobiet Żyd.
Wólczańska 21, tel. 157-15
przyjmuje zapisy na nast. działy:
1. Sztuka stosowana - balciarstwo.
2. Krawiectwo damskie - krój.
3. Gorsciarstwo - krój.
4. Modniarstwo - kapelusze
5. Bielizniarstwo - krój.
6. Ondulacja.
7. Manicure.
Sekretariat czynny w g. od 9—13
i 15—19.

Dr. med.
E. Wołkowyski
Spec. chorób wenerycznych,
seksualnych i skórnych
Cegielniana 11, tel. 238-02
Przyjmuje od 8—12, 4—9 w.
w niedz. i święta od 9 do 1 po poł.

LEKARZ - DENTYSTA
Karmazyn
POWRÓCIŁ
POŁUDNIOWA 2
przyjm. od 10 do 1 i od 3 do 7 w

Dr. med.
L. NITECKI
Specjalista chorób skórnych,
wenerycznych i moczopłciowych
Nawrot 32, front I piętro
telefon 213-18.
POWRÓCIŁ
przyjm. od 8—9.30 rano i od 5.30—9 w.
W niedz. i święta od 9—12 w poł.

Drzwi i okna uszczelnione
bezkonkurencyjnym systemem
A. Frydenkona
chronią mieszkanie od wiatru, zimna,
i kurzu. — Trwałość długoletnia.
Dzwonić 173-57
w soboty tel. 222-72

SANATORIUM dla chorych na astmę, Kamera, inhalatorium. Dr. Rakowski, Piotrkowska 67. 8009—5

REKLAMA
TO
SIŁA
HANDLU I PRZEMYSŁU

T P
RZĄD 1915

OGŁOSZENIA DO WSZYSTKICH PISM **SOLIDNIE SZYBKO FACHOWO**

przeprowadza
BIURO OGŁOSZEŃ
TEOFIL PIETRASZEK
WARSZAWA · MARSZAŁKOWSKA 115 TELEF. 509-72
509-73

PLANY · PROJEKTY · KOSZTORYSY

Ala Izbicka
wykwalifikowana pielęgniarka
z długoletnim doświadczeniem
przyjmuje wszelkie zabiegi.
DYŻURY. TEL. 246-36.

Kupno i sprzedaż.
FUTRA, płaszcze fokowe, łapkowe, karakulowe, lisy etc. poleca najtaniej i na najdogodniejszych warunkach H. Luft, 11 Listopada 7, II, 2 piętro, tel. 259-27. 150—4
GABINET w dobrym stanie kupię. Oferty do administracji „Głos” sub „Gabinet” lub tel. 205-30. 8144—8

DOM nowy zł. 22.000, dochód 4500.
Oficyna 2-piętrowa w centrum oraz wiele innych poleca: Biuro „Zeit”, Piotrkowska 82, tel. 260-26.

Lokale
POKÓJ z klatki schodowej, Zamenhofska 6, do oddania dla pana od zaraz. Wiadomość: Piotrkowska nr. 121, tel. 155-55. 000—

W WARSZAWIE do wynajęcia pokój dla kształcącej się panny przy intel. i z. rodzinie. Central. ogrzew., tel. Telefon: Łódź 127-26.

4-POKOJOWE słoneczne mieszkanie, front, pierwsze piętro zaraz do wynajęcia. Przejazd 19 (Kilińskiego nr. 93). 151—3

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4,60, za odosłaniem — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, zagranicą — zł. 9.—
Rękopisów redakcja nie zwraca.

Ogłoszenia za wiersz miłmetrowy 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem redakcyjnym zł. 1,50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsca 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr., za wyraz, najmniejsze zł. 1,20. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia w dodatku niedzielnym „Rewja” (str. 5 szp.) 1 zł. Ogłoszenia zamieszkiwane obliczane są o 50% drożej. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatk. 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej.